
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
06-58571136 – 06-58572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.ammf.acquisti@adm.gov.it  

Prot. n. 104089/RU  Roma, 19 Febbraio 2024 
 

DETERMINAZIONE 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 
le procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 
2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 
messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 
I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 4111/RI del 15 Febbraio 2024, inoltrata dall’Ufficio 
Laboratori della Direzione Antifrode, mediante la quale è stato richiesto di procedere 
all’affidamento della fornitura di standard necessari all’effettuazione delle analisi di sostanze 
stupefacenti ivi elencati: 

- 3 conf. Cannabidiol 1.0 mg/ml in methanol da 1ml; 

- 3 conf. Delta9-THC 1.0 mg/mL in methanol da 1ml; 

- 3 conf. Heroin (Diacetylmorphine) 1.0 mg/ml in methanol da 1ml; 

- 3 conf. 6-Acetylmorphine 1.0 mg/ml in Acetonitrile da 1ml; 

- 3 conf. Cocaine 1.0 mg/ml in Acetonitrile da 1ml; 

- 3 conf. rac-MDMA (rac-3,4-Methylenedioxymethamphetamine) 1.0 mg/ml in Methanol 
da 1ml; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 
 

RILEVATO che, a seguito di un’informale indagine di mercato e senza che questa abbia 
aggravato il procedimento di affidamento della fornitura di cui sopra, sono stati individuati i 
seguenti n. 3 operatori economici iscritti al MePA nella categoria “Antisettici e disinfettanti, prodotti 
chimici, reagenti non diagnostici e gas tecnici”, in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
della fornitura: 

- Chebios Srl – P.Iva IT00876641002; 
- Merck Life Science – P.Iva IT13209130155; 
- LGC Standards Srl – P.Iva IT03948960962; 

VALUTATO che hanno tempestivamente presentato offerta economica n. 3 operatori 
economici; 

RITENUTO opportuno affidare la fornitura di cui sopra all’operatore economico Chebios Srl, 
che ha presentato il seguente preventivo valutato congruo dal RUP ed in linea con le necessità 
dell’Agenzia: 

 N. 235/024 del 01 Febbraio 2024 di € 578,28 (cinquecentosettantotto/28), oltre IVA, a 
cui va aggiunta una somma pari a € 150,00 (centocinquanta/00) per spese accessorie; 

CONSIDERATO che il prezzo totale dell’affidamento è pari a € 728,28 
(settecentoventotto/28), oltre IVA; 

TENUTO CONTO che tale spesa è stata regolarmente prevista nella “pianificazione budget 
2024” relativa ai fabbisogni per oneri di gestione; 

ACCERTATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento della fornitura di cui sopra 
per le esigenze dell’Ufficio richiedente; 

PRESO ATTO che, come indicato nella scheda di acquisto inoltrata in allegato alla suddetta 
nota, il dott. Alessandro TERRACCIANO è nominato RUP della procedura di affidamento in 
parola, in quanto in possesso dei requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento delle funzioni di 
RUP, in conformità all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto 
(RUP)” e al predetto allegato I.2;  

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la Direttiva sulla prevenzione dei conflitti d’interesse 
prot. 730924/RU del 7 dicembre 2023 riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la 
dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica 
procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 

ATTESO che non sono attive Convenzioni Consip per il servizio di cui si necessita; 

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento in parola risulta essere inferiore alla soglia di 
€ 5.000 e, pur non ricorrendone l’obbligo, si ritiene opportuno fare ricorso al Me.PA; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 
 

PRESO ATTO, altresì, che l’operatore economico Chebios Srl è presente sul Me.PA e che 
l’affidamento di detta fornitura può essere effettuato tramite lo strumento della trattativa diretta 
nella categoria “Antisettici e disinfettanti, prodotti chimici, reagenti non diagnostici e gas tecnici”; 

ATTESO inoltre che - ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, in materia di 
digitalizzazione del ciclo dei contratti pubblici - le Stazioni Appaltanti, a partire dal 1° gennaio 
2024, hanno obbligo di far ricorso alle nuove Piattaforme di Approvvigionamento Digitale 
(PAD) per svolgere una o più attività di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

RISPETTATO il principio di rotazione di cui all’art. 49, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, in quanto 
l’operatore è risultato affidatario di altro contratto con l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli in 
una differente categoria e per un importo inferiore a € 5.000,00; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 
mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

STABILITO che, ai sensi dell’art 52, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, l’operatore economico attesterà, 
con dichiarazione sostituiva di atto di notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e 
qualificazione richiesti e che, qualora a seguito della verifica - anche mediante sorteggio di un 
campione - dei requisiti dichiarati, non ne sia confermato il possesso, si provvederà a risolvere il 
contratto con incameramento della penale, ad eseguire la comunicazione all’ANAC e a 
sospendere l’operatore economico dalla partecipazione alle successive procedure di affidamento 
indette da questa Agenzia per un periodo di 12 mesi; 

RITENUTO che sono stati avviati i seguenti controlli: 

- Visura camerale; 

- Regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in data 29/01/2024; 

- Non risultano annotazioni a carico dell’operatore economico nel Casellario ANAC; 

PRESO ATTO che l’art. 53, comma 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 non prevede l’obbligo di 
prestare la garanzia provvisoria per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, salvo nei casi di 
procedure negoziate di cui allo stesso art. 50, comma 1, lett. c), d) ed e), d.lgs. 31 marzo 2023, 
n.36, in presenza di motivi che ne giustificano la richiesta;   

CONSIDERATO che, alla luce del ridotto valore economico del contratto e delle caratteristiche 
di affidabilità e solidità dell’operatore economico, anche sulla base dell’esito regolare dei controlli 
effettuati, ai sensi di quanto disposto dall’art. 53, comma 4, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

4 
 

RITENUTO, inoltre, che la spesa per il servizio in parola sarà imputata sul conto di budget 
03150020 (Materiale di consumo laboratori) del centro di costo DC60800000 di cui l’Ufficio 
richiedente ha garantito la copertura; 

 

LA TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

di procedere, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’affidamento 
diretto dei suddetti servizi, tramite la PAD in uso all’Amministrazione, in favore dell’operatore 
economico Chebios Srl, con sede legale in Via Umberto Moricca, n. 40 – 00167 Roma (RM), 
P.IVA IT00876641002, per l’importo di € 728,28 (settecentoventotto/28), oltre IVA, di cui € 
578,28 per la merce e € 150,00 per le spese accessorie.  

 

ARTICOLO 2 

Il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 è il dott. 
Alessandro TERRACCIANO il quale, conformemente all’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e 
alla Direttiva prot. 730924/RU del 7 dicembre 2023, avrà cura di rendere la dichiarazione 
sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della 
Intranet, accessibile al seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp, 
nonché di assicurare gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza in linea con le modalità 
operative della PAD in uso. 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto dal 
d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg. e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera 264/23. 

 

 

Emili Rosi1 
Firmato digitalmente 

 
1 Ai sensi della determina direttoriale prot. 38286/RU del 28 gennaio 2022 e della determina di delega di funzioni aggiornata 
prot. 17073/RI del 27 luglio 2023. 


		2024-02-20T10:07:29+0000
	EMILI ROSI




